3

Дело № 5-42-80/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.06. 2018                                            г. Евпатория проспект Ленина,51/50
Мировой судья судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района ( городской округ Евпатория) Республики Крым Инна Олеговна Семенец, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по г. Евпатория о привлечении к административной ответственности

ООО «Спирит Ритейл» ОГРН 1159102043760, ИНН 9107036550, КПП 910701001, лицензия на осуществление розничной продажи алкогольной продукции Министерства промышленной политики Республики Крым № 91РПО0000738 от 04.03.2016, адрес регистрации: Республика Крым, Сакский район, с. Суворовское, ул. Степная, д. 13, кв. 4,

по ст. 14.16 ч. 3 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

28.02.2018 в 11 часов 38 минуты в баре, расположенном по адресу: г. Евпатория, ул. Интернациональная, д.67-А, была реализована алкогольная продукция без вскрытия  бутылки, что представляет собой состав  административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ.

Местом совершения административного правонарушения является г. Евпатория, ул. Интернациональная, д.67, временем совершения правонарушения является 28.02.2018 в 11 часов 38 минут.
В судебном заседании представитель ООО «Спирит Ритейл» вину в совершении административного правонарушения признала полностью, подтвердила обстоятельства, изложенные в протоколе, однако заявила ходатайство, в котором просила привлечь к ответственности директора ООО «Спирит Ритейл».

Определением от 31.05.2018 в удовлетворении указанного ходатайства отказано.

Выслушав представителя ООО «Спирит Ритейл», исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях ООО «Спирит Ритейл» состава правонарушения, предусмотренного ст. 14.16 ч.3 КоАП РФ, то есть нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса.

Согласно правовой позиции, выраженной в Постановлениях Конституционного Суда Российской Федерации от 12 ноября 2003 года № 17-П и от 23 мая 2013 года № 11-П, государственное регулирование в области производства и оборота такой специфической продукции, относящейся к объектам, ограниченно оборотоспособным, как алкогольная продукция, обусловлена необходимостью защиты как жизни и здоровья граждан, так и экономических интересов Российской Федерации, обеспечения нужд потребителей в соответствующей продукции, повышения ее качества и проведения контроля за соблюдением законодательства, норм и правил в регулируемой области.

Аналогичные цели государственного регулирования производства и оборота алкогольной продукции закреплены в пункте 1 статьи 1 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» о розничной продаже алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания осуществляется только в объектах организации общественного питания, имеющих зал обслуживания посетителей (далее - объект общественного питания), вагонах-ресторанах (вагонах-кафе, вагонах-буфетах, вагонах-барах), а также на морских судах и судах смешанного река-море плавания, внутреннего плавания (далее - водные суда), воздушных судах, за исключением случаев, указанных в настоящем пункте. Розничная продажа алкоголя организациями на основании лицензии, выданной до 31.07.2017, в объектах, не указанных в абз. 2 п. 4 ст. 16, возможна до истечения срока действия такой лицензии. Организации на основании лицензии на розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания вправе осуществлять данный лицензируемый вид деятельности в таких объектах общественного питания, как рестораны, бары, кафе, буфеты. Розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания осуществляется при условии вскрытия лицом, непосредственно осуществляющим отпуск алкогольной продукции (продавцом), потребительской тары (упаковки). Осуществление розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в условиях выездного обслуживания (далее в настоящем пункте - выездное обслуживание) допускается только при условии соответствия места, в котором осуществляется выездное обслуживание, требованиям пункта 7 настоящей статьи. Осуществление выездного обслуживания (за исключением розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на воздушных судах, водных судах и железнодорожном транспорте) организацией, имеющей лицензию на розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, допускается только при условии представления в соответствии с формой и правилами, установленными Правительством Российской Федерации, такой организацией в лицензирующий орган уведомления о дате, времени и месте осуществления выездного обслуживания. По усмотрению организации общественного питания уведомления могут быть представлены как на бумажном носителе, так и в форме электронных документов. Ограничения, установленные настоящим пунктом, не распространяются на случаи продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания через мини-бары, находящиеся в гостиничном номере.
Вина в совершении правонарушения подтверждается: сведениями протокола об административном правонарушении № РК-199638 от 06.03.2018,  рапортом сотрудника ОМВД по г. Евпатории от 28.02.2018, протоколом осмотра принадлежащих юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей и документов от 28.02.2018, копией кассового чека от 28.02.2018, объяснением Иванюк Л.О. от 28.02.2018, копией свидетельства о постановке на учет Российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения от 29.01.2015, копией свидетельства о государственной регистрации юридического лица от 29.01.2015, лицензией № 91РПО0000738 от 04.03.2016, копией устава ООО «Спирит Ритейл» от 15.01.2015,  копией листа записи ЕГРЮЛ от 28.07.2017, копией протокола Общего собрания участников ООО «Спирит Ритейл» № 2/2017 от 20.07.2017, копией приказа о вступлении в должность Генерального директора Иванюк Л.О. № 2 от 21.07.2017, копией уведомления о постановке на учет Российской организации в налоговом органе от 16.02.2015, копией должностной инструкции Генерального директора ООО «Спирит Ритейл» от 21.07.2017, копией трудового договора с директором ООО «Спирит Ритейл» № 2 от 21.07.2017, рапортом инспектора ГИАЗ ОМВД России по г. Евпатории от 28.02.2018, пояснениями допрошенного в качестве свидетеля покупателя Бицкевича П.Д.

Представленные по делу об административном правонарушении, доказательства являются относимыми, допустимыми и достоверными, согласуются между собой, имеют отношение к событию правонарушения и получены в полном соответствии с требованиями административного законодательства.

Согласно ст. 14.16. ч. 3 Кодекса  РФ об административных правонарушениях нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двадцати тысяч до сорока тысяч рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции или без таковой; на юридических лиц - от ста тысяч до трехсот тысяч рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции или без таковой.

Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела. Права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, разъяснены.

При назначении административного наказания, соблюдая требования 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, имущественное положение, признание вины, что является смягчающим наказание обстоятельством, раскаяние в содеянном и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность.

Вместе с тем, одним из принципов привлечения к ответственности является принцип индивидуализации.

В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

В соответствии со ст. 2.9 КоАП РФ при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием. В таком случае выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.

Пунктом 21 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 года N 5 "О некоторых вопросах, возникших у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" определено, что малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступления последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.

При этом законодателем предоставлено право суду самостоятельно, в каждом конкретном случае определять признаки малозначительности правонарушения, исходя из общих положений и принципов законодательства об административных правонарушениях, конституционных принципов справедливости и соразмерности наказания, разумного баланса публичного и частного интересов, гуманности закона в правовом государстве. Нормы, запрещающей применение ст.2.9 КоАП РФ к лицам, совершившим административное правонарушение, предусмотренное ст.14.16 ч. 3 КоАП РФ, Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях не содержит.

Малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие хотя формально и содержащее признаки состава правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.

Кроме того, следует обратить внимание на положения ч.1 ст. 3.1 КоАП РФ, которой установлено, что целью административного наказания является установленная государством мера ответственности за совершение административного правонарушения, применяемая в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Частью 2.2 статьи 4.1 КоАП РФ установлено, что при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением привлекаемого к административной ответственности физического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для граждан составляет не менее десяти тысяч рублей, а для должностных лиц - не менее пятидесяти тысяч рублей.

01.02.2018 постановлением мирового судьи судебного участка № 42 Евпаторийского  судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым ООО «Спирит Ритейл» освобождено от ответственности за аналогичное правонарушение ввиду совершения его впервые. Однако, повторность данного правонарушения свидетельствует о недобросовестности ООО «Спирит Ритейл» при осуществлении деятельности, связанной с реализацией алкогольной продукции, что исключает возможность применения смягчения наказания.
Окончание срока действия лицензии не может служить основанием усмотреть наличие исключительных обстоятельств, позволяющих уменьшить сумму штрафа, поскольку при рассмотрении дела о первом административном правонарушении по ч. 3  ст. 14.16 КоАП РФ ООО «Спирит Ритейл» было разъяснено о противоправности действий, об их наказуемости. ООО «Спирит Ритейл» было освобождено от ответственности  в исключительном порядке, было предупреждено путем вынесения устного замечания, а учитывая реализацию продукции непосредственно директором юридического лица повторно, усматривается, что более мягкое наказание, нежели установленное санкцией статьи, в данном случае,  не достигнет цели пресечения противоправных деяние в будущем.
В судебном заседании объявлена резолютивная часть Постановления.

При вынесении постановления по делу об административном правонарушении судья в исключительных случаях вправе отложить составление мотивированного постановления не более чем на три дня со дня окончания разбирательства дела, за исключением дел об административных правонарушениях, указанных в частях 3 - 5 статьи 29.6 КоАП РФ (часть 1 статьи 29.11 КоАП РФ).

Резолютивная часть постановления в таких случаях должна быть объявлена немедленно по окончании рассмотрения дела. Днем вынесения постановления следует считать день его составления в полном объеме, а не день оглашения резолютивной части постановления.

Полный текст Постановления составлен и подписан 04.06.2018.
Руководствуясь ст. ст. 14.16 ч.3, 2 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Общество с ограниченной ответственностью «Спирит Ритейл» признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью  3 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 100 000,00 (ста тысяч тысяч) рублей с зачислением его в бюджет в полном объеме в соответствии с законодательством  Российской Федерации.

Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: расчётный счёт 40101810335100010001,  получатель – УФК по Республике Крым (ОМВД России по  городу Евпатории), Банк получателя Отделение Республики Крым,  ЮГУ ЦБ РФ,  БИК банка   получателя: 043510001; ИНН: 9110000105; КПП: 911001001;  ОКТМО  г. Евпатории: 35712000; УИН 18880491180001996383.
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым.

Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст.20.25 КоАП РФ.

В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в порядке, предусмотренном ст. 30.2 КоАП Российской Федерации.

Мировой судья

                       И.О. Семенец